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АНОТАЦІЯ

Юрчак Г. М. Жанрово-стильова своєрідність романістики

Юрія Косача. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата філологічних наук зі

спеціальності 10.01.01 «Українська література». – ДВНЗ «Прикарпатський

національний університет імені Василя Стефаника», Івано-Франківськ, 2018.

Дисертація присвячена вивченню жанрово-стильових особливостей

романістики українського письменника-емігранта Юрія Косача – однієї із

найталановитіших і водночас найсуперечливіших постатей української літератури

ХХ ст. Ю. Косач – прозаїк, перекладач, критик, лiтературознавець, художник,

громадський дiяч. Він належав до плеяди митців, фізично та морально знищених

радянською репресивною машиною, тому більшість його творів було заборонено.

Це стало причиною неоднозначного ставлення до його особи. Однак, незважаючи

на різну рецепцію (у тому числі й ідеологічно упереджену), письменник проявив

неабиякий талант, яскравим прикладом якого слугують його тексти, що

привертають дедалі ширшу увагу літературознавців, критиків, хоча досі не відомі

українському читачеві.

Наукова новизна роботи полягає насамперед у тому, щоб повернути із

забуття творчу спадщину однієї із знакових постатей української літератури,

доробок якої вказує глибокі прояви української національної ідеї. Ю. Косач був

теоретиком роману, зумів розробити власну концепцію історичного твору та

майстерно її втілити у своїх художніх полотнах. У дисертації запропоновано

новий підхід до інтерпретації творчої спадщини митця, окреслено її основні

жанрово-стильові домінанти.

У першому розділі визначено теоретичне підґрунтя наукового пошуку, а

саме: окреслено основні підходи до вивчення жанру роману та поняття стилю на

основі проаналізованих і систематизованих літературознавчих студій,

акцентовано на двосторонньому зв’язку між цими категоріями. Доведено, що
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завдяки цілісному сприйняттю художнього тексту, яке базується на

жанрово-стильовій єдності, можна осягнути специфіку жанру та основні риси

ідіостилю письменника.

Роман у дисертаційному дослідженні аналізується як універсальний жанр

трансформованого типу, у якому кількість плинних ознак переважає канонічні. Це

складний за будовою епічний жанровий різновид, у якому масштабно охоплені й

описані життєві події, у центрі яких зображені характери в розвитку, порушені

важливі проблеми людини у світі. Жанр характеризується концептуальністю,

діалогічністю, наявністю організаційного хронотопу, інтертекстуальністю.

У дисертаційному дослідженні акцентовано на унікальній здатності роману

реагувати на зміни в ментальному та реальному просторі людства, зазначено, що

він виявився універсальним жанром ХХ ст., досить популярним серед читачів,

проте саме у цей період відбувається розмивання його жанрових меж, роман стає

синтетичною формою. Так, з’являються авантюрний, шпигунський, сенсаційний

та інші різновиди пригодницького роману, виникає жанр сімейної хроніки,

родинної саги тощо.

У теоретико-методологічному розділі розглянуто основні методи та

прийоми наукової роботи, систематизовано літературно-критичну рецепцію

доробку Ю. Косача, розкрито особливості романного мислення прозаїка, його

джерела та контекст.

Різноаспектність дослідження жанрово-стильової специфіки романістики

Ю. Косача вимагає застосування відповідної методології: цілісно-системного

підходу, культурно-історичного, описового, герменевтичного, психоаналітичного,

біографічного методів, а також принципу рецептивної естетики.

У практичних розділах дисертації з’ясовано жанрово-стильову специфіку

романів Ю. Косача. Досліджено поетику романів «Рубікон Хмельницького»,

«День гніву», відображено особливості історіософської позиції прозаїка.

Проаналізовано розроблену Ю. Косачем концепцію історичного твору,

представлену низкою літературно-критичних праць автора. Суть її полягає в
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синтезі новаторських елементів із традиційними (елементами «вальтер-

скоттівської» та «белетристичної» моделей). Визначено характер вираження

історизму як складової художнього мислення, що представлений як освоєння

історичного розвитку конкретної епохи з проекцією на сучасність. Простежено

еволюцію образу Б. Хмельницького крізь призму соціально-історичних та

моральних випробовувань, проаналізовано засоби характеротворення.

Б. Хмельницького зображено як мудрого європейського керманича,

державотворця, очільника українців.

У роботі акцентовано на особливостях авантюрно-пригодницької домінанти

роману «Володарка Понтиди» Ю. Косача, у якому він утілив концепцію «великої

літератури». З’ясовано, що сюжетною основою твору стали документально

підтверджені історичні події, які автор переосмислив та представив із позиції

сучасності. Доведено, що роман Ю. Косача – це синкретична оригінальна

модифікація, в основі якої лежать мотиви пригоди, авантюри, мандрівки,

загадковості, випадковості та раптовості подій, інтриги, таємниці, переслідування,

втечі, викрадення тощо. Звернено увагу на особливості роману – потужний

авантюрно-пригодницький елемент, глибокий психологізм, складність та

багатогранність характерів, різноаспектне багатство зображення внутрішнього

світу героїв, автобіографізм тощо.

У романах «Дивимося в очі смерті» та «Чортівська скеля» досліджено

екзистенційний образ світу, створений автором, висвітлено специфіку

національної свідомості. Доведено, що письменник зумів збалансувати

динамічний інтригуючий сюжет про пробудження національної свідомості та

утвердження державницької ідеї, таким чином створивши оригінальні авторські

різновиди пригодницького роману – шпигунський та сенсаційний.

Проаналізовано своєрідність філософської рефлексії романів «Чад» та

«Еней і життя інших», доведено, що в контексті європейського та національного

екзистенціалізму прозаїк зумів зберегти й утвердити свою самототожність. На

основі психоаналізу проінтерпретовано суїцидальні мотиви в романі «Чад»,
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представлено проблеми та труднощі існування людини-емігранта, подано два

різні езистенційні погляди. Також акцентовано на оригінальності роману та

порушенні життєво важливих проблем ХХ ст., які яскраво відображають епоху

екзистенційної порожнечі серед української еміграції.

У романі «Чад» стикаються два різні екзистенціалізми – релігійний та

атеїстичний. Зіткнення цих поглядів створює діалогічну концепцію, суть якої

полягає в тому, що лише людина може прийняти для себе правильне рішення,

здійснити власний вибір. Залишившись наодинці з собою, без ідеї Бога, людина

стає самотньою, відтак, збагнувши безглуздість існування, вона знаходить єдиний

вихід – смерть. Атеїстичний екзистенціалізм представлений героєм Соколом, що

обрав самогубство як вихід із особистої кризи, а релігійний – Апостолом, який

служив вірі та правді, не мислив людського існування без Бога.

На матеріалі філософського екзистенційного роману «Еней і життя інших»

потрактовано суть поняття «Іншого», яке представлене через відношення «Я» –

«Інші». Акцентовано на діалогічності природи стосунків між «Я» та «Іншими».

Увага зосереджена на різних аспектах утілення «Іншого» в художніх образах

твору: «Іншого» як вторинного первня, «Іншого» як того, хто живе поруч із «Я»

тощо.

Досліджено особливості жанру родинної хроніки Ю. Косача «Сузір’я

Лебедя». Розглянуто художню концепцію людини й світу, розкрито роль і

значення образів-символів, зокрема простежено шляхи їх реалізації в романі,

наприклад, увиразнення ідейно-тематичного (національно-екзистенційного) і

художньо-естетичного змісту роману, адже символічний підтекст став засобом

організації художнього твору.

У висновках узагальнено та систематизовано результати дисертаційної

роботи. Доведено, що творчий доробок Ю. Косача є цікавим та багатогранним.

Художнє світобачення письменника відзначається широтою та всеохопністю

мислення, оригінальністю літературно-художньої концепції.
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Романне мислення Ю. Косача характеризується ознаками історіософського

світосприймання. Письменник демонструє вміння через конкретну подію чи

учинок проникати у філософські глибини буття. Проте й сам автор часто

втручається в діалоги чи монологи художніх персонажів, створюючи

відступи-узагальнення. Однак, він жодним чином не нав′язує читачеві власних

міркувань, а дає право самостійно робити висновки. Створення художнього світу,

епіцентром якого є формування сильної вольової особистості на тлі історичної

доби, зумовлює цілісність художніх творів Ю. Косача.

У романах Ю. Косач намагався знайти відповідь на важливі питання

національного самоутвердження. Його цікавив розвиток людини в історії.

Персонажі стали виразниками певних ментальних рис, їм притаманні

психологічні особливості свого народу.

Оригінальна історична концепція письменника опирається на його високу

ерудованість, ґрунтовне знання матеріалу та вміння вводити в художню канву


[…]


вигідно, це відкриває їм доступ до розкішного життя. Їхні колоритні образи

втілюють егоїзм, корисливість, підлість, брехню та зраду. Вони плели інтриги,

чинили беззаконня, псували і так не зовсім добру репутацію княжни. А сама

панна, як думав Рославець, була жертвою тих «зловісних людців», які жили за її

рахунок. І він був певним, що вони зрадять її за будь-яких вигідних обставин.

Зрештою, підозри Рославця підтвердилися, коли Христанек спробував позбавити

його життя.
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Інтриги, любовні історії, зустрічі з розбійниками, переслідування, дуелі,

втечі, буцегарні, авантюри, викрадення – це все втілюються в романі і визначає

його різновид. Наприклад, життя Рославця – це постійні пошуки княжни, яка

змушена волею обставин утікати, щоб не бути схопленою. Рославець

неодноразово потрапляє до поліції. Кілька разів його рятує Афендик. Навіть

опинившись у в’язниці, він, як надзвичайно винахідливий стратег і тактик,

спланує свою втечу. Рославця поранив Христанек, однак для героя це не стало

фатальним. За законами пригодницького жанру, такі герої, як Рославець, не

помирають, не виконавши своєї місії. Його рятує Афендик за наказом графа

Орлова. Рославець, навіть не здогадуючись, потрапляє в центр ретельно

спланованої інтриги, що закінчується для нього крахом. Герой долає низку

перешкод, однак завдяки випробовуванням долі саморозкривається і стає

сильнішим, досягає гармонії з собою.

У романі присутній мотив випадковості: Рославець часто випадково

зустрічає княжну, немов відчуває, що вона зараз перебуває саме в цьому, а не в

будь-якому іншому місці; пораненого Рославця випадково знаходять незнайомі

люди й допомагають вижити тощо. Мотиви випадковості, втечі, переслідування,

зради, пошуку, розчарування, пов’язані в романі з рухом героїв у просторі. Цей

рух є надзвичайно динамічним, а простір – широким, кожного разу, втікаючи,

герої змінюють свою локацію на більш безпечну. Авантюрний простір змінюється

так швидко, як і авантюрний час. Проте Ю. Косач не просто називає місце, але й

детально описує та зображує його особливості. Письменник описує різноманітні

європейські міста (Париж, Майнгейм, Баден-Дурлаг, Венецію тощо), де герої

перебувають у безперервному русі, з ними трапляються пригоди та зустрічі.

Косачів роман характеризується раптовістю зображення подій, дією, що

часто розвивається «зненацька». Створюється ефект кіномонтажу, коли події

нанизуються одна на одну з неймовірною швидкістю. Завдяки цьому прийому

складається враження, що роман читається надзвичайно швидко, незважаючи на

великий обсяг. Незважаючи на широкий хронотоп роману, у читача немає змоги
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відволікатися від основних подій, через швидкоплинність сюжету, яка власне й

притаманна авантюрно-пригодницькому роману.

В авантюрному романі (а саме так ми визначаємо жанр твору) «побутові

ситуації, що трапляються на шляху героя, відповідають шляхам середньовічного

міщанина з його схильністю до зрозумілої простоти, сороміцького жарту,

грубуватого гумору та природньої життєвої мудрості, що протиставляються

церемоніальному етикетові панівної верхівки, посилюючись іронічним

ставленням до неї» [235]. Ю. Рославець вірить у долю, у випадок. Несподівані

зустрічі з княжною подекуди мають дивний характер, певною мірою комічний.

Персонажі спілкувалися так, немов при королівському дворі, дотримуючись

певних правил придворного етикету й водночас приховуючи свої інтриги. Герої

немов грають у якусь незрозумілу гру. Однак після тривалого споживання

алкогольних напоїв удавана шляхетність, вишуканість та елегантність зникали,

дійство перетворювалося на пиятику з гульбищем та розпустою. Ю. Косач,

зображуючи придворний почт княжни на балі в короля Радзивіла, де

представляли принцесу Єлизавету, удається до іронії, а подекуди й до

сатиричного зображення: «Княжна розсілася на троні <…>. Інші гості й

нахлібники юрмилися на одшибі. Польський шляхтюра сидів з вибалушеними

вирлами і рудими вусами сторчма, надутий, мов сич <…> у нього стирчав

гетьманський пірнач, при боці теліпалася карабеля, польська шабля» [102,

с. 115-116].

Отже, «Володарка Понтиди» – це історико-пригодницький авантюрний

роман-щоденник (діарій), стилізований під старовинне письмо, про події

історичного минулого, основним джерелом якого став документ, удало поєднаний

із домислом і вигадкою з метою загострити, цікавіше зобразити, найдраматичніше

представити конфлікт, надаючи у такий спосіб твору авантюрних рис. Автор

спирається на історичні факти, використовує власний життєвий досвід, щоби

передати всю повноту подій. Він зображує точну локацію, час, описує людей,

їхній побут та проблеми. Ураховуючи достатньо тривалу дистанцію між
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описаними подіями та написанням твору, оповідач зображує їх з позиції

сучасного йому часу, аналізуючи, осмислюючи та оцінюючи їх. Широко

представлені пригодницькі елементи розгортаються в тексті за принципом

кіномонтажної динамічності, послідовно нанизуючись один на одного. Зчаста

читачеві важко стежити за епізодами, що змінюються із калейдоскопічною

швидкістю, незважаючи на великий обсяг роману. Це твір, що «здатний

перебудувати ціннісні відносини у суспільстві й забезпечити спадкоємність

історичної свідомості у постсучасності» [102, с. 500]. Роман характеризується

захопливим сюжетом, який інтригує, потужним пригодницьким елементом,

наявністю авантюрного часу (за М. Бахтіним) та авантюрної таємниці (за

А. Вулісом); глибоким психологізмом, складністю та багатогранністю характерів,

різноаспектрим зображенням внутрішнього світу персонажів.
