## ВІДГУК

офіційного опонента на дисертацію

**Галини Михайлівни Юрчак**

**«Жанрово-стильова своєрідність романістики Юрія Косача»,**

подану на здобуття наукового ступеня кандидата філологічних наук

за спеціальністю 10.01.01 – українська література

«Нелюблений діаспорою, незнаний удома», «свій серед чужих, чужий серед своїх», «аутсайдер», «персона нон грата» в середовищі діаспорних літераторів, а поза тим – «автор цілого ряду літературних писань, які, без сумніву, знайдуть місце в історії літератури» (У. Самчук). Обурюючись епатажною поведінкою, висловлюючи звинувачення в «хуліганстві» й співпраці з радянським режимом, навіть найсуворіші критики не могли заперечити його літературного хисту й вагомості внеску в розбудову українського письменства. «За сто років його біограф буде писати про його теперішні походеньки з поблажливою посмішкою, як це пишеться тепер про такі справи Байрона чи Бальзака...», – ці слова Уласа Самчука виявилися пророчими. На сьогодні доробок Юрія Косача – талановитого прозаїка, драматурга, поета, публіциста, критика, громадського діяча – привертає дедалі більшу увагу наукової спільноти. Донедавна «косачезнавство» обмежувалося спогадами, критичними відгуками й нечисленними літературознавчими студіями діячів української діаспори (Володимира Державина, Дмитра Донцова, Святослава Гординського, Григорія Костюка, Марка Роберта Стеха, Юрія Шереха та ін.). За останні два десятиріччя воно посутньо збагатилося цікавими змістовними дослідженнями Віри Агеєвої, Ігоря Васишина, Миколи Васьківа, Юрія Мариненка, Наталі Мафтин, Віталія Мацька, Ростислава Радишевського, Марії Реутової, Сергія Романова та ін. Утім і нині в цій науковій царині ще залишилися певні «лакуни». До прикладу, жанрово-стильове розмаїття романістики Ю.Косача ще й досі не здобулося на комплексне системне дослідження. Потреба сформувати об'єктивний погляд на творчі здобутки Ю.Косача, визначити його місце в

літературному процесі української діаспори ХХ століття, схарактеризувати жанрову природу його великих епічних полотен, встановити змістові й формальні домінанти ідіостилю – важливі чинники, що зумовлюють актуальність кандидатської дисертації Галини Юрчак.

*Наукова новизна* рецензованої дисертації зумовлена тим, що авторка вперше в українському літературознавстві здійснила комплексний системний аналіз романістики Юрія Косача, дослідила її жанрово-стильову своєрідність, увела в науковий обіг романи «Дивимося в очі смерті», «Чад», «Чортівська скеля».

*Теоретико-методологічну основу* дослідження Галини Юрчак формують праці авторитетних українських і зарубіжних літературознавців, присвячені проблемам генерики роману, вивченню стильових особливостей художнього твору, літературознавчі й критичні дослідження романного доробку Косача; студії символу й міфу, дослідження з психології художньої творчості, наукові розвідки, присвячені проблемі національної свідомості. Для вирішення конкретних наукових завдань дисертантка в різних розділах своєї студії апелює до культурно-історичного, герменевтичного, біографічного методів, рецептивної естетики тощо.

Аналіз дисертації й автореферату засвідчує, що Галина Юрчак володіє гарними навичками добору, систематизації й аналізу наукового фактажу й літературного матеріалу, її дослідження виконане на належному теоретичному рівні, має значну *практичну цінність*, створює можливості для подальшого вивчення творчого доробку Юрія Косача, ширше – українського еміграційного письменства. Матеріали дисертації будуть корисними під час викладання курсу історії української літератури ХХ ст., спецкурсів з літератури української діаспори у вищих навчальних закладах.

*Ступінь обґрунтованості наукових положень дисертації та їх достовірності.* Наукові положення дисертації обґрунтовані, достовірні, тема розкрита з достатньою повнотою і ґрунтовністю.

*Структура й обсяг дисертації.* Дисертація виконана за традиційною схемою, викладена українською мовою, обсяг – 229 ст. друкованого тексту (основний текст – 186 ст.), що відповідає вимогам до кваліфікаційних (кандидатських) досліджень із гуманітарних дисциплін. Робота складається зі вступу, чотирьох розділів, висновків, списку використаної літератури. Чіткість, прозорість і логічність викладу матеріалу, продумана композиція дослідження – важливі прикмети дисертації Галини Юрчак.

У вступі наявні всі обов'язкові складові: чітко окреслені актуальність і наукова новизна, сформульовані мета й завдання, теоретико-методологічне підґрунтя роботи, вказано її практичне значення, особистий внесок автора тощо.

Перший розділ дисертації традиційно передбачає висвітлення теоретичних проблем. Дослідниця докладніше зупиняється на концептуальних підходах до вивчення жанру й стилю; аналізує віхи наукової рецепції творчого доробку Юрія Косача; розкриває джерела й контекст формування романного мислення прозаїка. Матеріали першого розділу дозволяють створити належний підмурівок для подальшого системного аналізу художньої прози Юрія Косача. У другому розділі Галина Юрчак зосереджує увагу на особливостях художньої моделі історичного й пригодницького романів у творчості письменника. Зокрема, у підрозділі 2.1 з'ясовуються особливості історіософської концепції прозаїка, його бачення жанрової моделі історичного твору, схарактеризована специфіка історизму роману «Рубікон Хмельницького». Дослідниця слушно зауважує, що Юрій Косач намагався доповнити традиційну жанрову модель історичного роману модерними формами і прийомами осмислення минулого. У підрозділі 2.2 простежено еволюцію художнього образу Богдана Хмельницького в історико-пригодницьких романах «Рубікон Хмельницького» й «День гніву». У підрозділі 2.3 об'єктом дослідження став чи не найцікавіший твір Юрія Косача – історико-пригодницький авантюрний роман-щоденник «Володарка Понтиди».

Третій розділ присвячений аналізу «художньо-філософського» мислення Юрія Косача, зокрема в ньому проінтерпретована екзистенційна проблематика романів «Чад», «Дивимося в очі смерті», «Чортівська Скеля», «Еней і життя інших». До сьогодні на ширшу увагу науковців здобувся лише останній твір, тому цей розділ становить особливий інтерес для дослідників діаспорного письменства. Галина Юрчак аналізує проблему існування особистості в кризову епоху, розкриває особливості авторської інтерпретації проблеми національної свідомості й «безґрунтяства» як стрижневих у зазначених творах письменника, вказує на органічне поєднання у його творах прикмет сартризму (французького варіанта екзистенціалізму) й антеїзму (його українського корелята). У четвертому розділі пошукувачка сконцентрувала увагу на дослідженні художніх констант родинної хроніки Юрія Косача «Сузір'я Лебедя», її екзистенціально-філософського змісту. Завершують роботу висновки, що відповідають поставленій меті й завданням, повно репрезентують основні положення дисертації, логічно впливають із проведених досліджень.

*Повнота викладу матеріалів дисертації в опублікованих працях та авторефераті.* За темою дисертації опубліковано 9 наукових праць: 6 статей у фахових виданнях; 1 – у закордонному збірнику, 2 – додаткові публікації. Результати досліджень були оприлюднені на численних наукових конференціях різних рівнів. У зазначених статтях і доповідях на конференціях достатньою мірою віддзеркалено всі розділи рецензованої дисертації.

*Оцінка мови й оформлення дисертації та автореферату.* Тексту рукопису притаманні цілісність і зв'язність. Термінологія дисертації є загальноновизнаною. Оформлення дисертації й автореферату в цілому відповідає вимогам, при цьому автореферат стисло передає зміст дисертації і не містить наукових висновків, відсутніх у дисертації.

*Зуваження до дисертації.* Дисертація має певні вразливі місця, на які варто звернути увагу.

1. У вступі вказана низка методів, що були застосовані в процесі дослідження (див. с.19):

- *культурно-історичний* («для осмислення чинників, які визначали особливості художнього світу романістики письменника, та для аналізу творчості Юрія Косача в контексті літературної епохи»);
- *герменевтичний* («аби дослідити імпліцитний підтекст художнього твору через інтуїтивне осягнення»);
- *психоаналітичний* (для всебічного розкриття особливостей художнього зображення внутрішнього світу персонажів у кризових ситуаціях);
- *біографічний* («дозволив простежити специфічні риси творчості Ю. Косача, побачити своєрідний зв'язок між письменником та його твором»);
- *рецептивної естетики* (для «розгляду романів письменника в контексті діалогу “автор-реципієнт”»).

Навіть побіжне ознайомлення з текстом дисертації засвідчує, що головним дослідницьким «інструментом» тут став дескриптивний метод (що цілком виправдано, коли мова йде про ті твори, які вводяться в науковий дискурс). Анонсований у вступі психоаналіз практично не застосовується, а головне – тут не вказані ті специфічні методичні підходи, що дозволяють глибше проаналізувати особливості жанру й стилю. Перегляд кандидатських дисертацій засвідчує, що в цьому питанні немає єдиної методологічної домінанти, тому пошукувачі характеризують свій науковий підхід як «жанровий аналіз» (Ю.Левчук), «жанрологічний і стилезнавчий аналіз» (Г.Дащенко), «філологічний» (Н.Мариненко), «формальний», «структурно-семіотичний» (К.Дем'янова), «системно-описовий» (О.Коломієць), «системно-функціональний» (В.Вишинський, Г.Скуртул) методи. Думається, дисертантка мала чіткіше визначити ієрархію застосовуваних методів.

2. У рецензованій студії помітна гарна обізнаність Галини Юрчак із науковою літературою. Цитування розвідок авторитетних дослідників цілком логічне й доречне в першому розділі, коли мова йде про наукові підходи до проблем жанру й стилю, літературознавчу рецепцію доробку Юрія Косача. Однак і в наступних розділах авторка виявляє не завжди виправдану залежність

від «джерел», намагається підтвердити власні висновки твердженнями інших дослідників.

3. Думається, перший розділ дисертації міг би бути цікавішим та інформативнішим, якби авторка менше акцентувала увагу на самому понятті «роман» (адже це питання доволі жваво обговорювалося і в зарубіжному, і в українському літературознавстві), а більше сконцентрувалася на реферуванні інформації про жанрові модифікації історичного, пригодницького, шпигунського роману, родинної хроніки тощо. Тоді в наступних розділах можна було б чіткіше встановлювати спільні / відмінні прикмети авторської моделі Ю.Косача у порівнянні з відповідними жанровими «інваріантами». У своїй кандидатській дисертації Галина Юрчак оперує поняттями «історико-пригодницький», «шпигунський», «сенсаційний пригодницький» роман. З огляду на це хотілося б привернути увагу дослідниці до співвідношення масового / елітарного в романістиці Юрія Косача, адже ці жанрові моделі належать до т.зв. «формульної літератури». Залишається не зовсім розкритим питання про те, наскільки органічно вдалося письменникові інтегрувати важливі філософські (екзистенційні) проблеми в жанрову «оболонку» маскульту.

4. Позитивною прикметою аналізованої дисертації є те, що авторка простежує віхи становлення ідіостилю Юрія Косача у зв'язку з українською еміграційною літературою ХХ ст. (творами Івана Багряного, Василя Барки, Віктора Домонтовича, Ольги Мак, Уласа Самчука). Однак на майбутнє хотілося б побачити, наприклад, типологічне зіставлення роману «Володарка Понтиди» з іншими творами про сумновідому претендентку на російський престол («Княжна Тараканова» Г. Данилевського, «Княжна Володимирська (Тараканова)» П. Сухоніна, «Хто ви, княжна Тараканова?» Ю.Крючкова тощо).

Утім, висловлені зауваження не можуть суттєво вплинути на загальну високу оцінку дисертації. Представлена робота є цілісним ґрунтовним самостійним науковим дослідженням, що свідчить про вирішення важливої літературознавчої проблеми.

**Висновок.** Дисертація «Жанрово-стильова своєрідність романістики Юрія Косача» відповідає вимогам «Порядку присудження наукових ступенів», затвердженим постановою Кабінету Міністрів України від 24.07.2013 р. № 567 (зі змінами, внесеними згідно з постановами КМ України № 656 від 19.08.2015 р., № 1159 від 30.12.2015 р. та № 567 від 27.07.2016 р.), а її авторка Г.М. Юрчак заслуговує на присудження їй наукового ступеня кандидата філологічних наук зі спеціальності 10.01.01 – українська література.

Офіційний опонент:
кандидат філологічних наук,
доцент кафедри української
літератури та компаративістики
Черкаського національного університету
імені Богдана Хмельницького

Л.В.Скорина

Підпис доцента Скорини Л.В. підтверджую

Проректор з наукової, інноваційної
та міжнародної діяльності
доктор історичних наук, професор

С.В. Корновенко